1. Je ne parviens pas à me rendre compte de ce qui, dans saint Irénée, a pu suggérer à M. Rivière cette opposition entre la rédemption « de force » et la rédemption « rachat ». Ne serait-ce point encore un reste de la conception antérieure qui faisait porter sur le démon lui-

Encore l'attribution à saint Irénée de deux pensées qui se heurtent à ce point est-elle fondée sur les phrases où l'adversaire des gnostiques insiste sur ce fait que le Christ a racheté son bien à lui et non celui d'un autre : « *Ea quae sunt sua redimens ab ea [apostasia]; non cum vi... ea quae non erant sua insatiabiliter rapiens* » (V. 1, 1)... « *NON ALIENA in dolo diripiens, sed SUA PROPRIA juste et benigne assumens; quantum attinet quidem ad apostasiam, juste suo sanguine redimens nos ab ea; quantum autem ad nos, qui redempti sumus, benigne* » (V. 2, 1) : c'est le paragraphe dont j'avais écrit (*Recherches*, 1911, p. 10), sans que M. Rivière, qui le constate (*art. cit.*, p. 190), y trouve à redire : « L'intention polémique y est manifeste et jusqu'au bout l'opposition s'y poursuit entre le Sauveur usurpateur des hérétiques et le Rédempteur juste et bon des orthodoxes. Les mots eux-mêmes la font saillir : presque pas une phrase qui ne se balance entre l'*alienum* d'une part et le *suum* ou le *proprium* de l'autre. »

Aussi bien M. Rivière finit-il même par ne plus appuyer sur ce mot de *redimere* auquel il paraissait d'abord vouloir s'attacher avant tout. Ce qu'accentue sa conclusion (citée ci-dessus, p. 64) c'est bien plus le fait de la rédemption consommée par la mort du Christ que l'idée d'un « rachat proprement dit obtenu par un échange, au sens le plus réaliste ». Si « ce qui est miséricorde pour nous prend à l'égard du démon un air de justice », c'est bien sans doute parce que le Christ « veut nous racheter au lieu de nous ravir de force », mais c'est surtout parce qu'il « se donne lui-même pour rançon » ; parce qu'il « nous rachète au prix de son sang », parce qu'il « a voulu [en un mot] consentir en notre faveur une Rédemption onéreuse à laquelle il n'était aucunement tenu » (p. 197-198).

même, et non point sur les hommes, le « *non cum vi... sed secundum suadelam, quemadmodum decebat Deum suadentem et non vim inferentem* » de V. 1, 1? — En tout cas, il est bien certain que saint Irénée accumule, loin de les éviter, les expressions qui parlent, à l'égard du démon, de lutte, de victoire, de défaite, de dépouillement, d'écrasement « *Luctatus est... Certans... Destruens adversarium... Elidens eum... Diripuit ejus vasa... Calcans ejus caput... Victum colligari, etc. etc.* (Cf. *Recherches*, 1911, p. 12 et ci-dessous la conclusion.) On en cherche vainement quelque une où apparaisse l'idée d'une tractation, d'un échange, d'une condescendance quelconque à l'égard du démon. Jusque dans la phrase où M. Rivière (p. 195) et ses devanciers découvrent « l'idée de rançon exprimée de la manière la plus formelle », c'est l'idée, non pas d'un échange, mais d'une juste offensive contre le ravisseur, qui domine celle du recouvrement par le Christ de son bien propre : « *Juste ADVERSUS IPSAM CONVERSUS EST apostasiam, quae sunt sua redimens ab ea* » (V. 1, 1).